境内会计师事务所审计服务的连续年限 3

境内会计师事务所注册会计师姓名 朱大为  沈培强

境外会计师事务所名称 无

境外会计师事务所报酬（万元） 0

境外会计师事务所审计服务的连续年限 0

境外会计师事务所注册会计师姓名 无

是否改聘会计师事务所

□ 是 √ 否

聘任、解聘会计师事务所情况说明

本年会计师事务所报酬为55万。其中20万为半年报费用，35万为年报费用。

七、上市公司及其董事、监事、高级管理人员、公司股东、实际控制人和收购人处罚及整改

情况

□ 适用 √ 不适用

上市公司及其子公司是否被列入环保部门公布的污染严重企业名单

□ 是 √ 否

上市公司及其子公司是否存在其他重大社会安全问题

□ 是 √ 否

报告期内是否被行政处罚

√ 是 □ 否

处罚事项

杭州远方光电信息股份有限公司 2012 年度报告全文

29

因销售人员擅自违规操作，在2012 年3 月7 日进行的“济宁国家半导体及显示产品质量监督检验中心

实验室仪器设备（项目编号：JNGP/2011/G0045）”A 包采购活动中，以往来款名义转账提供给另外两家公

司合计12 万元用于支付参与该项目的投标保证金使用，三家公司投标报价相当接近，共同进行围标串标，

上述行为违反了《中华人民共和国政府采购法》第七十七条第三项规定。

处罚措施

公司被记入不良行为记录名单，三年内禁止参加济宁市辖区内的政府采购活动，并处以六万元人民币

罚款。

整改情况

现公司已经接受处罚，缴纳罚款，公司对相关销售人员作出了处罚，并深刻吸取教训，进一步严格了

公司参与招投标工作流程的管理，杜绝此类行为的发生。

八、公司股东及其一致行动人在报告期提出或实施股份增持计划的情况

股东名称/一致行

动人姓名

计划增持股份数

量

计划增持股份比

例

实际增持股份数

量

实际增持股份比

例

股份增持计划初

次披露日期

股份增持计划实

施结束披露日期

其他情况说明

九、2012 年董事、监事、高级管理人员、持股 5%以上的股东违规买卖公司股票情况

董事、监事、高级管理

人员、持股 5%以上的股

东名称

违规买卖公司股票的具

体情况

涉嫌违规所得收益收回

的时间

涉嫌违规所得收益收回

的金额（元）
董事会采取的问责措施

十、其他重大事项的说明

杭州远方光电信息股份有限公司 2012 年度报告全文

30

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 48,000,000 80% 0 45,000,000 0 -3,000,000 42,000,000 90,000,000 75%

1、国家持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

2、国有法人持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

3、其他内资持股 48,000,000 80% 0 45,000,000 0 -3,000,000 42,000,000 90,000,000 75%

其中：境内法人持股 18,385,545 30.64% 0 15,385,545 0 -3,000,000 12,385,545 30,771,090 75%

  境内自然人持股 29,614,455 49.36% 0 29,614,455 0 0 29,614,455 59,228,910 49.36%

4、外资持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

其中：境外法人持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

  境外自然人持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

5、高管股份 23,194,665 38.66% 0 23,194,665 0 0 23,194,665 46,389,330 38.66%

二、无限售条件股份 12,000,000 20% 0 15,000,000 0 3,000,000 18,000,000 30,000,000 25%

1、人民币普通股 12,000,000 20% 0 15,000,000 0 3,000,000 18,000,000 30,000,000 25%

2、境内上市的外资股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

3、境外上市的外资股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

4、其他 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

三、股份总数 60,000,000 0% 0 60,000,000 0 0 60,000,000 120,000,000 100%

股份变动的原因

根据《证券发行与承销管理办法》的有关规定，网下配售的股票自本公司向社会公众投资者公开发行

的股票在深圳证券交易所上市交易之日即2012年3月29 日起，锁定三个月方可上市流通。2012年6月29日

锁定期满，该部分股票开始上市流通，流通数量为300万股。

2012 年8 月16 日公司召开2012年第一次临时股东大会决定以公司原有总股本60,000,000 股为基

数，向全体股东每10 股派3.00 元人民币现金；同时，以资本公积金向全体股东每10 股转增10.00 股。

分红前本公司总股本为60,000,000 股，分红后总股本增至120,000,000 股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

2012 年8 月16 日公司召开2012年第一次临时股东大会以现场投票、网络投票相结合的方式，通过

杭州远方光电信息股份有限公司 2012 年度报告全文

31

《2012 年半年度利润分配及资本公积金转增股本的议案》具体投票表决结果如下：

现场投票表决结果：赞成40,236,030 股，占出席现场会议有表决权股份总数的100%；反对0 股；弃

权0 股。

网络投票表决结果：赞成99,406 股，占参加网络投票有表决权股份总数的66.6989%；反对5,900 股，

占参加网络投票有表决权股份总数的3.9587%；弃权43,731 股，占参加网络投票有表决权股份总数的